



2026年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2025年8月12日

上場会社名 新潟交通株式会社 上場取引所 東
コード番号 9017 URL <https://www.niigata-kotsu.co.jp>
代表者 （役職名）代表取締役社長 （氏名）星野 佳人
問合せ先責任者 （役職名）経理部長 （氏名）高山 徹 TEL (025) 246-6327
配当支払開始予定日 —
決算補足説明資料作成の有無：無
決算説明会開催の有無：無

（百万円未満切捨て）

1. 2026年3月期第1四半期の連結業績（2025年4月1日～2025年6月30日）

（1）連結経営成績（累計）

（％表示は、対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	％	百万円	％	百万円	％	百万円	％
2026年3月期第1四半期	4,937	4.1	418	8.3	330	13.3	222	20.6
2025年3月期第1四半期	4,741	2.9	386	53.4	291	56.5	184	△32.4

（注）包括利益 2026年3月期第1四半期 224百万円（24.1％） 2025年3月期第1四半期 180百万円（△34.5％）

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2026年3月期第1四半期	57.81	—
2025年3月期第1四半期	47.93	—

（2）連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	％	円 銭
2026年3月期第1四半期	55,866	19,216	34.4	5,002.93
2025年3月期	56,418	19,030	33.7	4,954.51

（参考）自己資本 2026年3月期第1四半期 19,216百万円 2025年3月期 19,030百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2025年3月期	—	0.00	—	10.00	10.00
2026年3月期	—	—	—	—	—
2026年3月期（予想）	—	0.00	—	10.00	10.00

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2026年3月期の連結業績予想（2025年4月1日～2026年3月31日）

（％表示は、対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	％	百万円	％	百万円	％	百万円	％	円 銭
通期	20,200	1.0	1,700	△15.7	1,200	△25.6	700	△35.6	182.23

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無
- ④ 修正再表示：無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2026年3月期1Q	3,864,000株	2025年3月期	3,864,000株
② 期末自己株式数	2026年3月期1Q	22,959株	2025年3月期	22,959株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2026年3月期1Q	3,841,041株	2025年3月期1Q	3,841,510株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー：有（任意）

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たって注意事項等については、（添付資料）3ページ「1. 経営成績等の概況（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当四半期の経営成績の概況	2
(2) 当四半期の財政状態の概況	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	6
四半期連結包括利益計算書	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(セグメント情報等の注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	10
(継続企業の前提に関する注記)	10
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	10
[期中レビュー報告書]	11

1. 経営成績等の概況

(1) 当四半期の経営成績の概況

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、米国の通商政策の動向や物価上昇の継続等、依然として先行きに不透明な状況が続いております。

こうした事業環境の中、当社グループは全社を挙げて営業活動を積極的に展開し、事業基盤の強化に努めてまいりました。

以上の結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は4,937,564千円（前年同期比4.1%増）、営業利益は418,974千円（前年同期比8.3%増）、経常利益は330,026千円（前年同期比13.3%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は222,035千円（前年同期比20.6%増）となりました。

セグメントの業績の概況は、次の通りです。

なお、前連結会計年度末から従来「その他」に含めていた「航空代理事業」について量的基準を満たしたため、新たに報告セグメントとして区分しております。

○運輸事業

一般乗合バス部門では、3月にダイヤ改正を行い運転士の充足状況に合わせた効率的なダイヤ編成を行いました。また、今春に新潟市内で新駅が開業したことに伴い、沿線地域の利用者減少や運転士不足によるイベント開催時における臨時バスの運行本数減少の影響を受けましたが、中山間地におけるコミュニティバス化や6月の2路線新設による地域住民への利便性向上に努めたこと等により、一般乗合バス部門全体では前年同期比増収となりました。

高速バス部門では、都市間高速バスにおいて2024年10月に長野線の全便を運行再開したことや、一部路線において2024年6月と10月に実施した運賃改定の効果もあり、高速バス部門全体では前年同期比増収となりました。

貸切バス部門では、旅行会社からのバスツアーの受注が増加したこと等により前年同期比増収となりました。

この結果、運輸事業の売上高は2,028,266千円（前年同期比2.9%増）となりました。

○不動産事業

不動産事業では、万代シテイパークにおいて週末を中心として集客や街区の価値を高めるイベントを実施したほか、6月に万代シテイビルボードプレイスに新店を誘致する等、「万代シテイ」への来街客増加に努めましたが、一部飲食イベントや大型セールの開催時期の後倒しもあり賃貸収入は前年同期比減収となりました。また、当社が運営管理する駐車場において月極契約者の増加に努めたこと等により駐車場収入は前年同期比増収となりました。

この結果、不動産事業の売上高は637,346千円（前年同期比0.1%増）となりました。

○商品販売事業

商品販売事業では、新潟駅、高速SA及び佐渡市内を中心に県内各地の納品先への各種土産品の卸販売や直営店における小売販売が堅調に推移しました。

この結果、商品販売事業の売上高は649,069千円（前年同期比7.6%増）となりました。

○旅行事業

旅行事業では、募集型企画旅行において、日帰りバスツアー及び航空機、フェリーを利用したツアーが堅調に推移したことに加えて、手配型企画旅行においては、企業の研修旅行等の大口団体の受注が増加しました。

この結果、旅行事業の売上高は681,877千円（前年同期比8.5%増）となりました。

○旅館事業

旅館事業では、新潟市内の「万代シルバーホテル」において、イベント開催による団体宿泊客等が減少したことにより宿泊収入が前年同期比減収となりましたが、佐渡市内の「国際佐渡観光ホテル八幡館」において、募集型企画旅行の宿泊客数が増加したことにより宿泊収入が前年同期比増収となりました。

この結果、旅館事業の売上高は452,421千円（前年同期比3.8%増）となりました。

○航空代理事業

航空代理事業では、航空会社との空港ハンドリング業務における契約内容の変更により受託手数料が増加しました。

この結果、航空代理事業の売上高は183,687千円（前年同期比2.5%増）となりました。

○その他事業

広告代理業では、テレビ、新聞広告等の一般広告収入や車内ポスター等のバス広告収入が堅調に推移したことにより、前年同期比増収となりました。

清掃・設備・環境業では、清掃部門における値上効果、環境部門におけるスポット受注増加や佐渡島内における廃棄物処理受託業務の長期包括契約更新等により、前年同期比増収となりました。

この結果、その他事業全体の売上高は304,895千円（前年同期比6.0%増）となりました。

（2）当四半期の財政状態の概況

当第1四半期連結会計期間末の財政状態は以下の通りとなります。

総資産は、現金及び預金や有形固定資産の減少等により、前連結会計年度末に比べ552,729千円減少し、55,866,174千円となりました。

負債は、有利子負債の減少等により、前連結会計年度末に比べ738,731千円減少し、36,649,709千円となりました。

純資産は、親会社株主に帰属する四半期純利益を計上したこと等により、前連結会計年度末に比べ186,001千円増加し、19,216,465千円となり、自己資本比率は34.4%となっております。

（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当第1四半期連結累計期間の経営成績につきましては、概ね計画通りに推移しております。従って、本年5月15日公表の連結業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2025年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,661,904	2,545,300
受取手形及び売掛金	1,502,743	1,397,018
商品及び製品	229,245	233,505
原材料及び貯蔵品	121,835	110,643
その他	396,444	335,479
貸倒引当金	△4,080	△5,156
流動資産合計	4,908,092	4,616,790
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	11,452,444	11,318,115
土地	36,736,584	36,736,584
その他（純額）	1,653,777	1,616,676
有形固定資産合計	49,842,807	49,671,376
無形固定資産	268,988	259,787
投資その他の資産	1,399,016	1,318,219
固定資産合計	51,510,812	51,249,384
資産合計	56,418,904	55,866,174

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2025年6月30日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	912,062	842,848
短期借入金	11,359,901	11,180,778
1年内償還予定の社債	3,500,000	3,500,000
未払法人税等	343,761	46,403
賞与引当金	407,444	127,418
ポイント引当金	15,100	10,431
その他	2,574,567	3,014,372
流動負債合計	19,112,838	18,722,252
固定負債		
長期借入金	11,281,634	10,971,211
再評価に係る繰延税金負債	4,119,929	4,119,929
役員退職慰労引当金	266,765	263,845
退職給付に係る負債	332,556	321,892
資産除去債務	3,564	3,564
その他	2,271,151	2,247,012
固定負債合計	18,275,602	17,927,456
負債合計	37,388,440	36,649,709
純資産の部		
株主資本		
資本金	4,220,800	4,220,800
資本剰余金	2,946,600	2,946,600
利益剰余金	3,826,768	4,010,392
自己株式	△40,055	△40,055
株主資本合計	10,954,114	11,137,739
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	9,261	9,927
土地再評価差額金	8,065,726	8,065,726
退職給付に係る調整累計額	1,361	3,072
その他の包括利益累計額合計	8,076,349	8,078,726
純資産合計	19,030,464	19,216,465
負債純資産合計	56,418,904	55,866,174

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)
売上高	4,741,922	4,937,564
売上原価	3,285,538	3,420,586
売上総利益	1,456,383	1,516,977
販売費及び一般管理費	1,069,675	1,098,003
営業利益	386,707	418,974
営業外収益		
受取利息	13	12
受取配当金	14,174	12,860
その他	5,663	5,151
営業外収益合計	19,851	18,024
営業外費用		
支払利息	86,467	103,248
持分法による投資損失	539	84
減価償却費	25,276	—
その他	3,085	3,639
営業外費用合計	115,368	106,972
経常利益	291,189	330,026
特別利益		
固定資産売却益	1,950	3,116
補助金収入	5,270	2,434
特別利益合計	7,221	5,551
特別損失		
固定資産売却損	1,718	584
固定資産除却損	6,187	3,084
その他	531	285
特別損失合計	8,437	3,955
税金等調整前四半期純利益	289,973	331,622
法人税、住民税及び事業税	13,609	29,177
法人税等調整額	92,223	80,409
法人税等合計	105,832	109,586
四半期純利益	184,141	222,035
親会社株主に帰属する四半期純利益	184,141	222,035

(四半期連結包括利益計算書)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)
四半期純利益	184,141	222,035
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△2,114	665
退職給付に係る調整額	△1,212	1,710
その他の包括利益合計	△3,326	2,376
四半期包括利益	180,814	224,411
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	180,814	224,411
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益の金額に関する情報

	報告セグメント						
	運輸事業	不動産事業	商品販売事業	旅行事業	旅館事業	航空代理事業	計
売上高							
外部顧客への売上高	1,970,884	636,823	603,214	628,372	435,651	179,212	4,454,158
セグメント間の内部 売上高又は振替高	8,330	100,325	11,256	125,461	7,409	634	253,417
計	1,979,214	737,148	614,471	753,834	443,060	179,846	4,707,575
セグメント利益	3,741	230,687	35,077	12,926	42,833	35,848	361,115

(単位：千円)

	その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
売上高				
外部顧客への売上高	287,763	4,741,922	—	4,741,922
セグメント間の内部 売上高又は振替高	107,299	360,717	△360,717	—
計	395,063	5,102,639	△360,717	4,741,922
セグメント利益	25,332	386,448	259	386,707

(注) 1. 「その他」区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、清掃・設備・環境業、
広告代理業を含んでいます。

2. セグメント利益の調整額は、セグメント間取引消去によるものです。

3. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

Ⅱ 当第1四半期連結累計期間（自 2025年4月1日 至 2025年6月30日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益の金額に関する情報

	報告セグメント						
	運輸事業	不動産事業	商品販売事業	旅行事業	旅館事業	航空代理事業	計
売上高							
外部顧客への売上高	2,028,266	637,346	649,069	681,877	452,421	183,687	4,632,668
セグメント間の内部 売上高又は振替高	8,072	98,328	13,103	119,262	6,360	634	245,761
計	2,036,338	735,675	662,172	801,140	458,781	184,321	4,878,429
セグメント利益	2,553	229,982	41,111	10,854	43,468	50,632	378,602

(単位：千円)

	その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
売上高				
外部顧客への売上高	304,895	4,937,564	—	4,937,564
セグメント間の内部 売上高又は振替高	111,922	357,684	△357,684	—
計	416,818	5,295,248	△357,684	4,937,564
セグメント利益	40,124	418,727	247	418,974

(注) 1. 「その他」区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、清掃・設備・環境業、
広告代理業を含んでいます。

2. セグメント利益の調整額は、セグメント間取引消去によるものです。

3. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントの変更等に関する事項

前連結会計年度末から、従来「その他」に含めていた「航空代理事業」について量的基準を満たしたため、報告セグメントとして記載する方法に変更しております。

なお、前第1四半期連結累計期間のセグメント情報は、変更後の報告セグメントの区分により作成したものを記載しております。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費（のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。）及びのれんの償却額は、次の通りとなります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)
減価償却費	357,176千円	322,390千円
のれんの償却額	363千円	363千円

独立監査人の四半期連結財務諸表に対する期中レビュー報告書

2025年8月7日

新潟交通株式会社
取締役会 御中

高志監査法人
新潟県新潟市

指定社員 公認会計士 五十嵐 隆敏
業務執行社員

指定社員 公認会計士 高橋 聡
業務執行社員

監査人の結論

当監査法人は、四半期決算短信の「添付資料」に掲げられている新潟交通株式会社の2025年4月1日から2026年3月31日までの連結会計年度の第1四半期連結会計期間（2025年4月1日から2025年6月30日まで）及び第1四半期連結累計期間（2025年4月1日から2025年6月30日まで）に係る四半期連結財務諸表、すなわち、四半期連結貸借対照表、四半期連結損益計算書、四半期連結包括利益計算書及び注記について期中レビューを行った。

当監査法人が実施した期中レビューにおいて、上記の四半期連結財務諸表が、株式会社東京証券取引所の四半期財務諸表等の作成基準第4条第1項及び我が国において一般に公正妥当と認められる四半期財務諸表に関する会計基準（ただし、四半期財務諸表等の作成基準第4条第2項に定める記載の省略が適用されている。）に準拠して作成されていないと信じさせる事項が全ての重要な点において認められなかった。

監査人の結論の根拠

当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる期中レビューの基準に準拠して期中レビューを行った。期中レビューの基準における当監査法人の責任は、「四半期連結財務諸表の期中レビューにおける監査人の責任」に記載されている。当監査法人は、我が国における職業倫理に関する規定（社会的影響度の高い事業体の財務諸表監査に適用される規定を含む。）に従って、会社及び連結子会社から独立しており、また、監査人としてのその他の倫理上の責任を果たしている。当監査法人は、結論の表明の基礎となる証拠を入手したと判断している。

四半期連結財務諸表に対する経営者並びに監査役及び監査役会の責任

経営者の責任は、株式会社東京証券取引所の四半期財務諸表等の作成基準第4条第1項及び我が国において一般に公正妥当と認められる四半期財務諸表に関する会計基準（ただし、四半期財務諸表等の作成基準第4条第2項に定める記載の省略が適用されている。）に準拠して四半期連結財務諸表を作成することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない四半期連結財務諸表を作成するために経営者が必要と判断した内部統制を整備及び運用することが含まれる。

四半期連結財務諸表を作成するに当たり、経営者は、継続企業の前提に基づき四半期連結財務諸表を作成することが適切であるかどうかを評価し、株式会社東京証券取引所の四半期財務諸表等の作成基準第4条第1項及び我が国において一般に公正妥当と認められる四半期財務諸表に関する会計基準（ただし、四半期財務諸表等の作成基準第4条第2項に定める記載の省略が適用されている。）に基づいて継続企業に関する事項を開示する必要がある場合には当該事項を開示する責任がある。

監査役及び監査役会の責任は、財務報告プロセスの整備及び運用における取締役の職務の執行を監視することにある。

四半期連結財務諸表の期中レビューにおける監査人の責任

監査人の責任は、監査人が実施した期中レビューに基づいて、期中レビュー報告書において独立の立場から四半期連結財務諸表に対する結論を表明することにある。

監査人は、我が国において一般に公正妥当と認められる期中レビューの基準に従って、期中レビューの過程を通じて、

職業的専門家としての判断を行い、職業的懐疑心を保持して以下を実施する。

- ・主として経営者、財務及び会計に関する事項に責任を有する者等に対する質問、分析的手続 その他の期中レビュー手続を実施する。期中レビュー手続は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して実施される年度の財務諸表の監査に比べて限定された手続である。

- ・継続企業の前提に関する事項について、重要な疑義を生じさせるような事象又は状況に関して重要な不確実性が認められると判断した場合には、入手した証拠に基づき、四半期連結財務諸表において、株式会社東京証券取引所の四半期財務諸表等の作成基準第4条第1項及び我が国において一般に公正妥当と認められる四半期財務諸表に関する会計基準（ただし、四半期財務諸表等の作成基準第4条第2項に定める記載の省略が適用されている。）に準拠して作成されていないと信じさせる事項が認められないかどうか結論付ける。また、継続企業の前提に関する重要な不確実性が認められる場合は、期中レビュー報告書において四半期連結財務諸表の注記事項に注意を喚起すること、又は重要な不確実性に関する四半期連結財務諸表の注記事項が適切でない場合は、四半期連結財務諸表に対して限定付結論又は否定的結論を表明することが求められている。監査人の結論は、期中レビュー報告書日までに入手した証拠に基づいているが、将来の事象や状況により、企業は継続企業として存続できなくなる可能性がある。

- ・四半期連結財務諸表の表示及び注記事項が、株式会社東京証券取引所の四半期財務諸表等の作成基準第4条第1項及び我が国において一般に公正妥当と認められる四半期財務諸表に関する会計基準（ただし、四半期財務諸表等の作成基準第4条第2項に定める記載の省略が適用されている。）に準拠して作成されていないと信じさせる事項が認められないかどうかを評価する。

- ・四半期連結財務諸表に対する結論表明の基礎となる、会社及び連結子会社の財務情報に関する証拠を入手する。監査人は、四半期連結財務諸表の期中レビューに関する指揮、監督及び査閲に関して責任がある。監査人は、単独で監査人の結論に対して責任を負う。

監査人は、監査役及び監査役会に対して、計画した期中レビューの範囲とその実施時期、期中レビュー上の重要な発見事項について報告を行う。

監査人は、監査役及び監査役会に対して、独立性についての我が国における職業倫理に関する規定を遵守したこと、並びに監査人の独立性に影響を与えると合理的に考えられる事項、及び阻害要因を除去するための対応策を講じている場合又は阻害要因を許容可能な水準にまで軽減するためのセーフガードを適用している場合はその内容について報告を行う。

利害関係

会社及び連結子会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以 上

-
- (注) 1. 上記の期中レビュー報告書の原本は当社（四半期決算短信開示会社）が別途保管しております。
2. XBR Lデータ及びHTMLデータは期中レビューの対象には含まれていません。